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HÄST H

Vad sägs om ett rikt uppdukat bord
med näringsriktig god mat, frisk
dryck, bekväma sovplatser, stimule-
rande lekytor, roliga lekkompisar och
en bra uppfostran? Detta eftersträvar
väl alla föräldrar att ge sina barn
under uppväxttiden? Denna tillvaro
erbjuds islandshästar i lösdriften på
Nötbackens Islandshästgård utanför
Enköping!

Malin Annell, delägare i gården på Nöt-
backen, tar emot i full vinterutstyrsel.
Snön har fallit djup under helgen och
den smala, oplogade allmänna vägen ut
till gården är knappt farbar. Gårdspla-
nen och körvägarna till hästhagarna är
däremot välplogade. Transport av mat
och friskt vatten till de 16 hästarna i
lösdriften ligger först på dagens agenda.
Traktorn är ovärderlig i hanteringen av
alla tunga lyft på gården. Stock-
holmskvinnan Malin kör denna och ser
ut som om hon aldrig gjort något
annat. Allt maskinarbete för jordbear-
betning, sådd och grovfoderproduktion
köps in däremot. 

Gården omfattar 125 ha skog, natur-
beten och åkermark. Den gamla betes-
marken restaureras fortlöpande. När
arbetet är färdigt ska anläggningen ha
minst 40 ha instängslad yta med skogs-
partier för spännande lekmiljö och
naturligt väderskydd, fler lösdriftstall
samt egen grovfoderproduktion. 

Grundsyn på Nötbacken
– Kundens sätt att vilja hålla häst här på
lösdrift måste överensstämma med Nöt-
backens policy, säger Malin. Denna
innebär att hästarna har fri tillgång till
grovfoder, oavsett ålder. Flocken ska

Livet är en lösdrift!
Gården Nötbacken i vacker vin-

terskrud. Foto: Göran Andersson.

vara åldersblandad med erfarna hästar
som fostrar de unga. Hästarna ska ha
tillgång till mycket stora ytor att röra sig
på och det är Nötbacken som bestämm-
mer när det är dags för hagbyte. Resul-
tatet ska förhoppningsvis ge harmoniska
hästar med gott hull, där de unga leker
och de äldre dras med i leken i sin iver
att övervaka och fostra. Markerna blir
heller inte söndertrampade eller överbe-
tade. Vi har även parasittryck och värde-
full flora och fauna att ta hänsyn till.
Helhetssynen är viktig! 

– Lika viktig är en öppen och rak
kommunikation med kunderna, häst-
ägarna. Kunderna ska kunna släppa allt
arbete med sina skyddslingar och vara
säkra på att de får den vård och omtan-
ke som behövs. Jag hoppas att mina
kunder är nöjda med skötseln och
omvårdnaden deras hästar får här hos
oss. Konstruktiv kritik är alltid bra anser
jag och i detta fall kan det kanske hjälpa
till att utveckla Nötbacken till en gård
där lösdriften blir så bra som det bara
går efter våra förutsättningar – det är
mitt mål, säger Malin.

Ung som gammal samsas om grovfodret som ges i fri tillgång. Foto: Kikki Fors.

I lösdriften på Nötbacken ingår stora ytor att
röra sig på med stimulerande lekmiljö och
vacker utsikt! Foto: Kikki Fors.

Kvaliteten är viktig!
För att verksamheten ska bibehålla sin
kvalitet i omsorgen om hästarna har
Malin identifierat följande kvalitets-
känsliga områden:

• Bra och säkra hagar.
• Analyserat grovfoder.
• Professionellt framtagen foderstat

för varje individ.
• Daglig tillsyn med övervakning

under själva kraftfodergivan, samt
kännedom om varje individ för att
bedöma hälsotillstånd och behov.

• Ständig tillgång på friskt vatten.
• Hålla hög standard på hästarnas

hälsostatus (päls, hull, glädje, träck,
urin m.m.).

• Träckprov som underlag för
avmaskning (planeras 2006).

• Högst ett visst antal hästar som krä-
ver extra omvårdnad (tar mycket tid
i anspråk).

Kan det löna sig?
– Tja, jag har kalkylerat att verksamhe-
ten ska gå runt på 20 ”betalande” hästar
i lösdriften, berättar Malin. Så många
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har jag inte idag och verksamheten är
därför inte lönsam ännu. Men jag vill
skynda långsamt så att kvaliteten bibe-
hålls. Mitt mål är att lyckas med att
bekosta min andra verksamhet, aveln av
islandshästar, helt med inkomsterna
från lösdriften. Överskottet hoppas jag
uppstår då jag säljer hästar ur min avel.
Idag betalar kunderna 1.000 kr per
månad, inklusive moms. Till detta
kommer kostnader för verkning,
avmaskning, vaccinationer, träckprover
m.m. Jag hoppas kunna ordna flera
mängdrabatter här.

Investeringskostnader?
– Förutom den stora investeringen i
själva gården, markerna och traktorn
tillkommer fortlöpande kostnader för
att anpassa anläggningen till hästverk-
samhet, säger Malin. Vi har stängslat in
kilometervis med hagmark och satt stol-
par med två trådar för ca 60.000 kr. Då
har vi bara stängslat halva planerade
ytan. Under 2006 planeras ytterligare
20 ha hagar. Minst 10.000 kr har
investerats i kraftiga elaggregat med hög
effekt och stor räckvidd, samt lika
mycket för vattentunnor som håller
dricksvattnet i hagen isfritt. Som häst-
hållare är vi även skyldiga att ha tillgång
till lösdriftstall och uppvärmda boxplat-
ser, så här investerade vi ytterligare
200.000 kr. Sedan har vi, släkt, vänner
och hantverkare lagt ner tusentals
timmar för själva arbetet. Vi anlitade
och fick mycket bra hjälp av Hushåll-
ningssällskapet för att få råd och stöd
om allt som rörde uppstarten av gården
som jordbruksverksamhet, information
om gällande regler för verksamheten
och gårdens bokföring m.m. 

Bäst?
– Jag mår bra av att se att både hästar
och anläggning är i bra skick, menar
Malin. Friheten i arbetet är också värd
mycket. Jag har inte varit i Stockholm
sedan jag gick på föräldraledighet i
oktober 2004. Vi flyttade hit i mars
samma år! Min man är ett ovärderligt
stöd med sitt stora intresse och prak-
tiska handlag. Viktig är även grannen
Olle Wallén på Billerstena, som genom
sin gedigna yrkeskunskap om jordbruk

och hästar stöttar oss i själva driften av
jordbruksverksamheten. Även övriga
grannar uppmuntrar, ger goda råd och
är mycket positiva till att det åter är
djur på gården och att markerna betas
aktivt.

Svårast?
– Det var nog den mentala omställning-
en för mig som storstadsbo att driva
företaget med det stora ansvar som detta
innebär att bruka en jordbruksfastighet,
vårda marker och ta hand om andras
hästar, berättar Malin. Sedan är det eko-
nomin, att pengarna ska räcka till allt
man vill genomföra, något man kan
grubbla över.

Vem är Malin Annell?
– Jag är en 38-årig f.d. Stockholmsbo
som älskar islandshästar. Tidigare hade
jag en mindre hästgård i Bålsta sedan
1998 och fram till flytten till Nötback-
en. Jag är utbildad kulturvetare och har
jobbat på SVT Nöje. Just nu är jag
mammaledig från jobbet som journalist
på kändistidningen Hänt Extra. Jag är
gift med Göran Andersson, som är
advokat på en byrå i Stockholm. Han
pendlar 21 mil varje dag. Vi har två
barn, Amanda 5 år och Svea, 1 år. Även
mina föräldrar har flyttat ut på lands-

Lösdrift med ligghallen. Foto: Malin Annell.

Mer information om

verksamheten kan läsas

under  www.notbacken.se

Malin Annell med döttrarna Svea och
Amanda. Foto: Göran Andersson.

bygden och bor i grannfastigheten. De
hjälper och stöttar mycket med barn-
passning och annat, avslutar Malin.


